
 

 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA AI SENSI DELL'ART. 5 D.P.R.N. 74 DEL 2013 — PROROGA 

ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO SUL TERRITORIO COMUNALE. 

 

IL SINDACO 

 

Visto il D.P.R. n. 74 del 16/04/2013 relativo alle definizioni dei criteri generali in 

materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione impianti 

termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici; 

 

Visto l’art. 5 del predetto D.P.R. (“Facoltà delle Amministrazioni Comunali in 

merito ai limiti di esercizi degli impianti termici”) in base al quale i Sindaci, con 

propria ORDINANZA, POSSONO AMPLIARE O RIDURRE, A FRONTE DI 

COMPROVATE ESIGENZE, I PERIODI ANNUALI DI ESERCIZIO E LA DURATA 

GIORNALIERA DI ATTIVAZIONE IMPIANTI TERMICI; 

 

Dato atto che per la zona climatica “E” in cui ricade il comune di Spino d’Adda 

(CR), l’esercizio degli impianti termici è consentito con un limite giornaliero di 

ore 14 nel periodo dal 15 ottobre al 15 aprile di ogni anno; 

 

Rilevato che al di fuori di tale periodo stagionale gli impianti termici possono 

essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustificano 

l’esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non superiore alla metà 

di quella consentita a pieno regime; pertanto, non oltre 7 ore giornaliere; 

 

Considerato il repentino abbassamento delle temperature rispetto alla media 

stagionale e, tenuto conto delle previsioni climatiche non favorevoli dei 

prossimi giorni, con possibili ripercussioni negative sulla salute in particolare 

delle fasce più deboli della cittadinanza; 

 

Reputato di conseguenza garantire adeguate condizioni climatiche all'interno 

degli immobili su tutto il territorio comunale; 

  

Ritenuto pertanto opportuno emettere apposita Ordinanza in deroga alla 

normativa suddetta prevedendo il posticipo de11’accensione degli impianti di 

riscaldamento a decorrere dal 24.04.2024 al 04.05.2024, per un limite massimo 

di ore 7 (sette) giornaliere, nella fascia oraria dalle 7:00 alle 22:00, fatto salvo 

lo spegnimento dei suddetti impianti in caso di miglioramento delle condizioni 

climatiche; 

 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 2ó7/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del 

Sindaco quale Ufficiale del Governo; 

 

Tutto ciò premesso 

 

AUTORIZZA 

 

IN DEROGA A QUANTO PREVISTO DALL’ART. 4 DEL D.P.R.N. 74 DEL 16/04/2016, 



 

 

 

 

L’ACCESIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO A DECORRERE DAL 

24.04.2024 AL 04.05.2024 PER UN LIMITE MASSIMO DI ORE 7 (SETTE) 

GIORNALIERE, NELLA FASCIA ORARIA DALLE 7:00 ALLE 22:00, FATTO SALVO LO 

SPEGNIMENTO DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO IN CASO DI 

MIGLIORMENTO DELLE CONDIZIONI CLIMATICHE. 

 

L’amministrazione invita la cittadinanza a limitare l’accensione alle ore più 

fredde, ricordando l’obbligo di legge di non superare la temperatura di 17 

°C per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali ed assimilabili e di 19 

°C per tutti gli altri edifici, e confidando nel senso di responsabilità affinché si 

persegua con oculatezza ogni possibile provvedimento atto al 

contenimento dei consumi energetici, compresa l’ulteriore riduzione delle 

ore di accensione in caso di eventuale miglioramento delle condizioni 

climatiche. 

 

DISPONE 

 

• La pubblicazione del presente atto al1’Albo Pretorio on-line per 

l’intera durata della sua vigenza, nonché la sua pubblicizzazione 

nelle ulteriori forme ritenute opportune; 

• la trasmissione agli Uffici di Competenza perché ne curino l'esecuzione. 

 

AVVERTE 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto, dalla data di 

pubblicazione: 

 

• ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro giorni 60; 

ricorso straordinario avanti al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 


